科技的实际运营，亦未取得任何分红，福泉科技已于 2019 年 6 月 24 日注销。

八、持有发行人 5%以上股份的主要股东及实际控制人的基本情况

（一）公司的控股股东、实际控制人基本情况

沈运河先生直接持有公司 3,379.01 万股股份，占公司总股本的 62.85%，并

担任公司董事长兼总经理，能够对公司经营决策产生重大影响。孙玉文女士系沈

运河先生的配偶，直接持有公司 250.97 万股股份，占公司总股本的 4.67%，在公

司无任职。沈运河与孙玉文夫妇合计控制公司股份比例为 67.52%，为公司的实

际控制人，沈运河为公司控股股东。实际控制人基本信息如下：

安徽久易农业股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-44

沈运河先生，1968 年 7 月出生，身份证号码为 340104196807，中国

籍，无境外永久居留权，安徽农业大学土壤与植物营养专业本科学历，高级农艺

师。1991 年 7 月至 1998 年 9 月，就职于合肥市农林局（安徽省合肥市种子公司）

任农化分装厂副厂长；1998 年 10 月至 2000 年 3 月，就职于安徽丰乐农化有限

责任公司任副总经理；2000 年 4 月至 12 月，就职于安徽华星化工股份有限公司

任副总经理；2001 年 2 月至 2014 年 2 月，就职于久易有限任董事长、总经理；

2014 年 3 月至今任公司董事长、总经理。目前担任安徽省农药工业协会党支部

书记、常务副会长。

孙玉文女士，1969 年 8 月出生，身份证号码为 340111196908，中国

籍，无境外永久居留权，南京农业大学植物病理专业本科学历，安徽农业大学植

物病理专业硕士研究生学历。1990 年 7 月至 2001 年 9 月，就职于安徽省农业科

学院任副研究员；2001 年 9 月至今，就职于安徽农业大学任副教授。孙玉文女

士未曾在公司任职。

报告期内，公司控股股东、实际控制人均未发生变化。

（二）控股股东及实际控制人直接或间接持有发行人股份的质押或其他有争议

的情况

截至本招股说明书签署日，公司控股股东、实际控制人直接或间接持有的公

司股份不存在质押或其他有争议的情况。

（三）其他持有发行人 5%以上股份的主要股东基本情况

截至本招股说明书签署日，除控股股东沈运河外，公司不存在其他直接持股

5%以上股份的主要股东情形。

（四）控股股东、实际控制人控制的其他企业的基本情况

截至本招股说明书签署日，除本公司及本公司全资子公司外，控股股东、实

际控制人无控制的其他企业。

九、发行人股本情况

（一）本次发行前后股本情况

本次发行前，公司总股本为 5,376.50 万股，本次拟公开发行股票不超过

安徽久易农业股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-45

1,792.50 万股，不低于发行后总股本的 25%，本次发行全部为新股发行，原股东

不公开发售股份。

以公司本次公开发行 1,792.50 万股计算，本次发行前后公司股本结构如下：

序

号
股东名称/姓名

发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 沈运河 33,790,146 62.85 33,790,146 47.13

2 孙玉文 2,509,734 4.67 2,509,734 3.50

3 合肥汇智 2,235,198 4.16 2,235,198 3.12

4 孙玉武 2,000,000 3.72 2,000,000 2.79

5 俞熔 1,534,048 2.85 1,534,048 2.14

6 田明 1,511,548 2.81 1,511,548 2.11

7 卓曙虹 883,379 1.64 883,379 1.23

8 沈汉标 863,749 1.61 863,749 1.20

9 余正莲 788,390 1.47 788,390 1.10

10 孙宗辉 764,621 1.42 764,621 1.07

11 其他股东合计 6,884,187 12.80 6,884,187 9.60

12 社会公众股 — — 17,925,000 25.00

合计 53,765,000 100.00 71,690,000 100.00

（二）本次发行前，发行人的前十名股东

序号 股东名称/姓名 持股数量（股） 持股比例（%）

1 沈运河 33,790,146 62.85

2 孙玉文 2,509,734 4.67

3 合肥汇智 2,235,198 4.16

4 孙玉武 2,000,000 3.72

5 俞熔 1,534,048 2.85

6 田明 1,511,548 2.81

7 卓曙虹 883,379 1.64

8 沈汉标 863,749 1.61

9 余正莲 788,390 1.47

10 孙宗辉 764,621 1.42

合计 46,880,813 87.20

安徽久易农业股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-46

（三）本次发行前，发行人的前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

截至本招股说明书签署日，发行人前十名自然人股东及其在发行人处任职情

况如下：

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 担任职务/岗位

1 沈运河 33,790,146 62.85 董事长、总经理

2 孙玉文 2,509,734 4.67 无

3 孙玉武 2,000,000 3.72 无

4 俞熔 1,534,048 2.85 无

5 田明 1,511,548 2.81 无

6 卓曙虹 883,379 1.64 无

7 沈汉标 863,749 1.61 无

8 余正莲 788,390 1.47 董事、副总经理

9 孙宗辉 764,621 1.42 财务人员

10 沈海斌 647,806 1.20 无

合计 45,293,421 84.24 -

（四）发行人国有股份或外资股份情况

截至本招股说明书签署日，发行人股东中不存在国有股份或外资股份。

（五）最近一年发行人新增股东及其持股情况

1、本次申报前 12 个月内新增股东的持股数量情况

截至本次申报前，公司的股东共 83 名，其中 23 名为本次申报前 12 个月内

新增的股东，新增股东中 13 名股东为集合竞价的交易方式形成。

除通过集合竞价交易方式增加的股东外，发行人申报前 12 月内通过大宗交

易方式新增的股东情况、成交价格及成交额情况如下：

股份出让方 股份受让方 交易日期
成交量

（股）

成交价格

（元/股）

成交额

（元）

汇智创投

合肥汇智

2022-04-06 817,768 9.16 7,489,949

2022-04-12 1,204,189
11.20

13,486,917

2022-04-18 213,329 2,389,285

俞熔 2022-04-27 2,034,048 11.20 22,781,338

田明 2022-04-12 805,273 11.20 9,019,058

安徽久易农业股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-47

股份出让方 股份受让方 交易日期
成交量

（股）

成交价格

（元/股）

成交额

（元）

2022-04-18 706,275 7,910,280

卓曙虹 2022-04-18 883,379 11.20 9,893,845

沈汉标
2022-04-12 400,898

11.20
4,490,058

2022-04-18 462,851 5,183,931

沈海斌 2022-04-18 647,806 11.20 7,255,427

汪延龄 2022-04-18 245,383 11.20 2,748,290

汪海若 2022-04-18 245,382 11.20 2,748,278

王妙玉 2022-04-12 215,937 11.20 2,418,494

俞熔 迟峰 2022-04-28 500,000 11.20 5,600,000

数据来源：wind 数据终端

上述股份转让均通过大宗交易方式交易。根据《全国中小企业股份转让系统

股票交易规则》第八十六条规定，“大宗交易的成交价格应当不高于前收盘价的

130%或当日已成交的最高价格中的较高者，且不低于前收盘价的 70%或当日已

成交的最低价格中的较低者”。本次交易的成交价格均参考前一日收盘价，双方

协商一致确定，符合上述规定中对大宗交易成交价格的规定。

2、本次申报前 12 个月内新增股东基本情况

本次申报前 12 个月内通过大宗交易方式新增的股东基本情况如下：

股东名称 证件号码 通讯地址

合肥汇智 91340100691056897Q 合肥市高新区合欢路 16 号新世纪商务中心 3-101 室

俞熔 610103197112 北京市海淀区花园北路 35 号

田明 340111195312 合肥市庐阳区安庆路

卓曙虹 440103196810 广州市黄埔大道西富力盈隆大厦

沈汉标 440526197208 广州市天河区黄埔大道西 76 号富力盈隆广场

沈海斌 340111196711 合肥市蜀山区淠河路 88 号

迟峰 230103197303 上海市浦东新区迎春路

汪延龄 340111197410 合肥市瑶海区胜利路元一时代花园

汪海若 340122197711 合肥市蜀山区万佛湖路置地柏悦府

王妙玉 440526197605 广州市天河区汇景新城别墅区

安徽久易农业股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-48

3、本次申报前 12 个月内新增股东入股原因

（1）汇智创投转让其持有的发行人 16.52%股份的原因

汇智创投作为投资平台公司已超 13 年，主要所投项目均已完成或处于退出

阶段，各股东经协商后一致同意对汇智创投进行清算。

根据汇智创投于 2022 年 4 月 6 日作出的股东会决议，汇智创投各股东一致

同意对其持有的发行人股份的 80%（即 7,105,944 股）按出资比例分别转让给汇

智创投股东（或权益穿透后的自然人股东），转让价格按照全国股转系统大宗交

易规则协商定价；同意将汇智创投持有的发行人股份的 20%（即 1,776,486 股）

[…]

项目 2019 年 12 月 31 日 累积影响金额 2020 年 1 月 1 日

预收款项 87,734,244.86 -87,734,244.86 -

合同负债 - 80,490,132.90 80,490,132.90

其他流动负债 16,368,054.17 7,244,111.96 23,612,166.13

（2）执行新租赁准则

财政部于 2018 年 12 月发布了修订后的《企业会计准则第 21 号—租赁》（财

会〔2018〕35 号）（以下简称“新租赁准则”），本公司自 2021 年 1 月 1 日起

执行。对于首次执行日前已存在的合同，本公司选择不重新评估其是否为租赁或

者包含租赁。本公司根据首次执行的累计影响数，调整首次执行当年年初留存收

益及财务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息。

本公司执行新租赁准则对 2021 年 1 月 1 日合并及母公司资产负债表各项目

的影响汇总如下：

1）合并资产负债表

单位：元

项目 2020 年 12 月 31 日 累积影响金额 2021 年 1 月 1 日

使用权资产 - 2,252,915.70 2,252,915.70

租赁负债 - 1,633,925.41 1,633,925.41

一年内到期的非

流动负债
- 618,990.29 618,990.29

2）母公司资产负债表

单位：元

项目 2020 年 12 月 31 日 累积影响金额 2021 年 1 月 1 日

使用权资产 - 2,252,915.70 2,252,915.70

租赁负债 - 1,633,925.41 1,633,925.41

安徽久易农业股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-209

项目 2020 年 12 月 31 日 累积影响金额 2021 年 1 月 1 日

一年内到期的非

流动负债
- 618,990.29 618,990.29

2、重要会计估计变更

报告期内，公司无重大会计估计变更。

3、会计差错更正

为更加客观、准确地反映发行人的财务状况与经营成果，有利于进一步规范

企业财务报表列报，提高会计信息质量，公司于 2021 年 4 月 21 日召开第三届董

事会第八次会议、2022 年 4 月 28 日召开第三届董事会第十八次会议和 2022 年 5

月 19 日召开第三届董事会第十九次会议分别审议通过了公司前期会计差错更正

及追溯调整的相关议案，对前期会计差错进行了更正。前期会计差错对 2019 年

度以及 2020 年度的累积影响数如下：

（1）2019 年度

单位：万元

项目 调整前（A） 影响数（B） 调整后（C）
影响比例

（B/A）

资产总计 37,451.70 169.09 37,620.80 0.45%

负债合计 17,077.02 2,847.85 19,924.87 16.68%

归属于母公司所

有者权益合计
20,374.68 -2,678.75 17,695.93 -13.15%

所有者权益合计 20,374.68 -2,678.75 17,695.93 -13.15%

营业收入 51,763.33 1,087.71 52,851.04 2.10%

净利润 2,190.64 482.42 2,673.06 22.02%

（2）2020 年度

单位：万元

项目 调整前（A） 影响数（B） 调整后（C）
影响比例

（B/A）

资产总计 41,412.37 1,733.83 43,146.20 4.19%

负债合计 18,575.56 3,274.87 21,850.44 17.63%

归属于母公司所

有者权益合计
22,836.81 -1,541.04 21,295.77 -6.75%

所有者权益合计 22,836.81 -1,541.04 21,295.77 -6.75%

营业收入 65,690.91 863.52 66,554.43 1.31%

安徽久易农业股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-210

项目 调整前（A） 影响数（B） 调整后（C）
影响比例

（B/A）

净利润 3,802.47 70.76 3,873.23 1.86%

此次会计差错更正对公司净利润、净资产、营业收入等影响均比较小，2019

年和 2020 年会计差错更正导致净利润的变动比率分别为 22.02%和 1.86%；归属

于母公司所有者权益的变动比率分别-13.15%和-6.75%；营业收入的变动比率为

2.10%和 1.31%。上述差错更正主要事项为：根据签收单或出口报关单对收入跨

期事项予以调整，相应调整应收账款、营业收入等科目；账龄调整导致应收账款

坏账补提事项，相应调整应收账款、信用减值损失等科目；按银行信用等级对银

行承兑汇票进行重分类，调整应收票据、应收款项融资、其他流动负债等科目；

按照费用归属期间，调整管理费用、销售费用、研发费用以及预付账款、应付账

款、应付职工薪酬、其他应收款、其他应付款等科目；不符合资本化的研发支出

费用化，调整研发费用、无形资产等科目；按预计退货率确认销售退货情况，调

整营业收入、营业成本及预计负债等科目；因 2020 年股权激励按照 6 元/股公允

价值重新计算，相应调整了其他应付款、库存股、资本公积、营业成本、管理费

用、研发费用等科目。

公司上述会计差错更正事项已履行董事会审议等必要程序，符合《企业会计

准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和会计差错更正》的规定。公司不存

在故意遗漏或虚构交易、事项或者其他重要信息，滥用会计政策或者会计估计，

操纵、伪造或篡改编制财务报表所依据的会计记录的情形，不存在会计基础工作